comprovam laudos e atestados em anexo a presente, o autor requereu administrativamente a 

indenização DPVAT, sinistro nº 3170629991, enviando toda a documentação exigida pela seguradora 

Ré comprovando o acidente de trânsito e sequelas dele decorrentes, tendo recebido R$ 1.687,50 

(hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) a título de indenização pelo danos 

corporais. 

Por entender que a indenização paga na via administrativa é inferior as sequelas 

decorrentes do acidente, busca a via judicial e para tanto requer a designação de perícia médica

[...]

acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou 

não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado. (grifo 

nosso) 

O art. 3º, II, da Lei 6.194/74 diz que a indenização por invalidez permanente total é de 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou seja, pode ser menor, em caso de invalidez parcial 

ou pode atingir seu  valor máximo,  no caso de invalidez permanente . 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:                             

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;                         
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

A Lei n.º 11.945/2009 não diminuiu o valor máximo que poderá ser pago nos casos de 

invalidez permanente, apenas definiu os percentuais previstos na tabela que deverão ser aplicados